Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Porto Nacional

Comissão Organizadora do Processo Seletivo

EDITAL Nº 11/2025/PNA/REI/IFTO, DE 16 DE ABRIL DE 2025

RESULTADO DEFINITIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PORTO NACIONAL DO IFTO

A COMISSÃO  ORGANIZADORA  do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto para o  Campus  Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela Portaria PNA/REI/IFTO nº 77/2025, de 11
de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 11 de abril de 2025, no uso
de suas atribuições, torna público o Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado
de que trata o Edital nº 11/2025/PNA/REI/IFTO, de 16 de abril de 2025, em conformidade
com o disposto a seguir.

1. RESULTADO DEFINITIVO

1.1. Professor Substituto -  ADMINISTRAÇÃO - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

Candidato(a)
Prova de
Títulos

Prova de
desempenho
Didático Nota

Final
Classifi -
cação Resultado

Nota Nota
(Peso 3) Nota Nota

(Peso 7)
Raimundo Nonato de Souza
Morais 100 30 75,8 53,1 83,1 1º Aprovado

Romário Rocha do Nascimento
  47 14,1 93,1 65,2 79,3 2º Classificado

Lidiane Rodrigues Aguiar
Pinheiro 41 12,3 53 37,1 49,4 3º Eliminada -

Item 13.6.

Márcio Rocha da Silva 10 3,0 32,8 23,0 26,0 4º Eliminado -
Item 13.6.

Lidiane Rodrigues da Rocha 47 14,1 Ausente Ausente - - Eliminada -
Item 12.20.

Erismar Oliveira Silva 46 13,8 Ausente Ausente - - Eliminado -
Item 12.20.

NEGROS - NE

Márcio Rocha da Silva 10 3,0 32,8 23,0 26,0 4º Eliminado -
Item 13.6.

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD
Não houve candidatos inscritos

12/05/2025, 15:08 SEI/IFTO - 2767938 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3007408&infra_siste… 1/3

1.2. Professor Substituto -  ARTES - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

Candidato(a)
Prova de
Títulos

Prova de
desempenho
Didático Nota

Final
Classifi
- cação Resultado

Nota Nota
(Peso 3) Nota Nota

(Peso 7)
Nattan Roberto da Silva Galvão
  35 10,5 99,3 69,5 80,0 1º Aprovado

Anna Caroline de Jesus Araújo
  41 12,3 74,5 52,2 64,5 2º Classificada

Kenne Felipe Alves Vieira 16 4,8 0,0 Ausente Ausente - Eliminado -
Item 12.20.

Luciano Gomes de Sousa 10 3,0 0,0 Ausente Ausente - Eliminado -
Item 12.20.

Vanessa Batista Cordeiro da
Cunha 0 0,0 0,0 Ausente Ausente - Eliminada -

Item 12.20.

Wanderson Moura Maciel 0 0,0 0,0 Ausente Ausente - Eliminado -
Item 12.20.

NEGROS - NE

Kenne Felipe Alves Vieira 16 4,8 0,0 Ausente Ausente - Eliminado -
Item 12.20.

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD
Não houve candidatos inscrito

1.3. Professor Substituto -   INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - Regime de Trabalho de 40
horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

Nome
Prova de
Títulos

Prova de
desempenho
Didático Nota

Final
Classifi
-
cação

Resultado
Nota Nota

(Peso 3) Nota Nota
(Peso 7)

Alex Marques Goncalves
  46 13,8 97,3 68,1 81,9 1º Aprovado

Valéria Perim da Cunha
  20 6,0 92,5 64,8 70,8 2º Classificada

Justino Soares dos Santos Filho
  80 24 61,5 43,1 67,1 3º Classificado

Rivaldo Pereira da Costa
  76 22,8 48 33,6 56,4 4º Classificado

Edvaldo Tavares Monteiro 12 3,6 12,1 8,5 12,1 5º Eliminado -
Item 13.6.

Haryson Huan Arruda da Silva
Santos 34 10,2 Ausente Ausente - - Eliminado -

Item 12.20.
NEGROS - NE

Edvaldo Tavares Monteiro 12 3,6 12,1 8,5 12,1 5º Eliminado -
Item 13.6.

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD
Rivaldo Pereira da Costa 76 22,8 48 33,6 56,4 4º Classificado

Porto Nacional/TO, 12 de maio de 2025.

12/05/2025, 15:08 SEI/IFTO - 2767938 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3007408&infra_siste… 2/3

ORISMAR DIVINO CARNEIRO SOARES DE FRANÇA

Presidente

JÂNIO TEIXEIRA RODRIGUES
Membro

HILANA RODRIGUES BEZERRA

Membro

CLARIVAL ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR
Membro

Documento assinado eletronicamente por Janio Teixeira Rodrigues, Membro, em
12/05/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hilana Rodrigues Bezerra, Membro, em
12/05/2025, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarival Araújo dos Santos Júnior,
Membro, em 12/05/2025, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Orismar Divino Carneiro Soares de
Franca, Presidente, em 12/05/2025, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2767938 e o código CRC 382B3C70.

Av. Tocantins, Loteamento Mãe Dedé, Setor - Jardim América — CEP 77500-000 Porto
Nacional/TO — (63) 3363-9700

www.ifto.edu.br — portonacional@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23337.007454/2025-71 SEI nº 2767938

12/05/2025, 15:08 SEI/IFTO - 2767938 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3007408&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0